1
防爆タイプ 90 度回転電動アクチュエータ - 比例制御 Modulating
2024.09
SY07-B002H-JP
OME シリーズ防爆タイプ 90 度回転電動アクチュエータ(以下“アク
チュエータ”という)は下記の危険場所で使用可能です。
Division システム：
グループ C・D、温度等級Ｔ1～Ｔ4 の可燃性ガス、蒸気または空気と

2. 機械的ストッパーのナットを緩め、開側と
閉側の機械的ストッパーを
各型式の回転数で緩めてください。
 OME-2～OME-6： 25 回転
 OME-7～OME-8： ストッパーを丸ごと
本体から取り出してください。
3. 円形/扇形ギアにある止めネジを緩めてく
ださい。
【開側】
【閉側】
機械的ストッパー
4
防爆タイプ 90 度回転電動アクチュエータ - 比例制御 Modulating
2024.09
SY07-B002H-JP
【OME-A、OME-AM】
時計回り：全閉開度を増やす
反時計回り：全閉開度を減らす
 時計回り：全開開度を減らす
反時計回り：全開開度を増やす
工具: 六角レンチ 2.5 mm
シャフト
M5 止めネジ
【OME-1】
時計回り：全閉開度を減らす
反時計回り：全閉開度を増やす
時計回り：全開開度を増やす
反時計回り：全開開度を減らす
工具: 六角レンチ 2.5 mm
シャフト
M5 止めネジ
【OME-2～OME-8】
時計回り：全閉開度を減らす
反時計回り：全閉開度を増やす
時計回り：全開開度を増やす
反時計回り：全開開度を減らす
工具: 六角レンチ 2.5mm
シャフト
M3 ボルト
4. 下図を参照しながら全開/全閉位置のカムを調整してください。
5. 電源を入れてアクチュエータを全開位置まで動かし、開側の機械
的ストッパーを突き当たるまで締めて、その位置から各型式の戻し
回転数で 1/2～1 回転戻してください。
アクチュエータが爆発性危険場所に設置された場合、カバー
を開けたままで通電しないで、下記の手順をすべて手動操作
で行ってください。
 OME-2～OME-3： 1 回転
 OME-4～OME-8： 1/2 回転
6. 機械的ストッパーのナットを締め付けてください。
7. アクチュエータを全閉位置まで動かし、閉側の機械的ストッパーを
突き当たるまで締めて、その位置から各型式の戻し回転数で 1/2
～1 回転戻してください。
アクチュエータが爆発性危険場所に設置された場合、カバー
を開けたままで通電しないで、下記の手順をすべて手動操作
で行ってください。
 OME-2～OME-3： 1 回転
 OME-4～OME-8： 1/2 回転
8. 機械的ストッパーのナットを締め付けてください。
9. 全開/全閉位置が正しいか電動操作でもう一度ご確認ください。
TC2「閉側」
TC4 (オプション)
TC1「開側」
TC3 (オプション)
TC2「閉側」
TC4 (オプション)
TC1「開側」
TC3 (オプション)
TC2「閉側」
TC4 (オプション)
TC1「開側」
TC3 (オプション)
10.アクチュエータを全閉位置まで動かし、下記の各型式の説明に従
い円形/扇形ギアの調整を行ってください。
 OME-A、OME-AM：円形ギアを突き当たりまで反時計回りに
回し、M5 止めネジを締め付けます。
 OME-1：円形ギアを突き当たりまで時計回りに回し、M5 止め
ネジを締め付けます。
 OME-2～OME-8：扇形ギアを突き当たりまで時計回りに回
し、M5 止めネジを締め付けます。
11.調整完成です。
5
防爆タイプ 90 度回転電動アクチュエータ - 比例制御 Modulating
2024.09
SY07-B002H-JP
スイッチ 1 と 2 は入力信号の種類を設定するスイッチで、
スイッチ 6 は入力信号の高低とバルブの動きとの対応関
係を設定するスイッチです。
スイッチ 6 を ON に設定することをご希望の場合(正作動、
時計回りで全開)、発注の時に営業担当にご連絡くださ
い。出力信号が入力信号と一致するように内部結線を変
更します。
比例制御基板の設定(OME-A、OME-AM、OME-1)
 ▲下記の設定を行う前に電源を切ってください。
❶DIPスイッチの設定 (出荷標準：1、4、8 ON)
ON
OFF
* S1, S2：入力信号の設定
入力信号種類 S1 S2
4 - 20 mA ON OFF
1 - 5 V OFF OFF
2 - 10 V OFF ON
*S3, S4 & S5：出力信号の設定
出力信号種類 S3 S4 S5
4 - 20 mA  OFF ON OFF
2 - 10 V ON OFF ON
アナログ信号の設定
❷感度スイッチの設定 (SW2)
1. スイッチを”1”に設定する場合、感度は最も高いです。
スイッチを”0”に設定する場合、感度は最も低いです
2. 出荷標準
 OME-1、OME-A、OME-AM： 3
❸、❹、❺、❻、❼全開/全閉位置の信号設定
VR51 と VR52 を調整したら、VR1 と VR2 も調整する必要
があります。
全開位置の信号調整
VR1 を反時計回りにカチッと音がするところまで回し、次に信号
5 V、10 V または 20 mA を入力して、VR1 を時計回りに LD2 ラ
ンプが点灯するまでゆっくり回してください。最後に VR51 を出
力信号値が入力信号値と一致するまで調整したら完成です。
VR51 を調整途中に LD2 ランプが消灯した場合、VR1 を時計回
りに LD2 ランプが再点灯するまでゆっくり回してください。
VR51
時計回り  信号値を減らす
反時計回り  信号値を増やす
全閉位置の信号調整
VR2 を時計回りにカチッと音がするところまで回し、次に信号 1
V、2 V または 4 mA を入力して、VR2 を反時計回りに LD1 ラン
プが点灯するまでゆっくり回してください。最後に VR52 を出力
信号値が入力信号値と一致するまで調整したら完成です。
VR52 を調整途中に LD1 ランプが消灯した場合、VR2 を反時計
回りに LD1 ランプが再点灯するまでゆっくり回してください。
VR52
時計回り  信号値を減らす
反時計回り  信号値を増やす
図示 S6 S7 S8
入力信号が故障時
バルブの位置
ON
OFF ON バルブ全開( 90°)
ON OFF バルブ全閉( 0°)
ON ON
バルブが故障時の